
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

QUALIFICA ESPRESSIONE ORIGINALE ITALIANA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, e, in particolare, l’articolo 17, comma 3, che disciplina l’adozione dei decreti interministeriali 

per regolamentare materie di competenza di più ministri” 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n.177, recante: “Testo unico dei servizi media audiovisivi e radiofonici “, 

e, in particolare, l’art. 44-sexies che prevede che con uno o più regolamenti dei Ministri dello sviluppo economico e dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, e successive modificazioni, sentita l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, sono stabiliti, sulla base di 

principi di proporzionalità', adeguatezza, trasparenza ed efficacia: 

a) la definizione delle opere audiovisive, ovunque prodotte, di espressione originale italiana, con particolare riferimento 

a uno o più elementi quali la cultura, la storia, la identità, la creatività, la lingua ovvero i luoghi; 

b) le sotto quote riservate alle opere di cui alla lettera a) ai sensi degli articoli 44-bis, commi 2 e 3, 44-ter, commi 1-bis, 

2, 3-bis e 4-bis, e 44-quater, comma 5, comunque nella misura non inferiore alle percentuali ivi previste; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 dicembre 2017, n. 204, recante “Riforma delle disposizioni legislative in materia di 

promozione delle opere europee e italiane da parte dei fornitori di servizi di media audiovisivi, a norma dell'articolo 34 

della legge 14 novembre 2016, n. 220. 

 

VISTO il decreto-legge 28 giugno 2019, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 8 agosto 2019, n. 81 e, in 

particolare, l’art. 3, recante Misure urgenti di semplificazione e sostegno per il settore cinema e audiovisivo 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento 

della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di esclusione 

delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti per 

definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto interministeriale 29 gennaio 2021 n. 47 recante “Regolamento in materia di definizione delle opere 

audiovisive, ovunque prodotte, di espressione originale italiana di cui all'articolo 44-sexies del decreto legislativo 31 

luglio 2005, n. 177, recante «Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici»”; 

 

CONSIDERATE le richieste pervenute relative all’attribuzione della qualifica di espressione originale italiana; 

 

TENUTO CONTO dell’avvenuta istruttoria effettuata dall’ufficio competente volta a verificare, alla data del 31 agosto 

2024, il possesso dei requisiti previsti dal citato decreto del 29 gennaio 2021;  

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Alle opere cinematografiche e audiovisive di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

è riconosciuta la qualifica di opera di espressione originale italiana. 

 

       Art.2 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione della 

qualifica di espressione originale italiana. 

 

 

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                         dott. Nicola Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

ELENCO OPERE CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE DI EOI 

Elenco delle opere audiovisive a cui è attribuita la qualifica di espressione originale italiana ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. a) del D.M. 29 gennaio 2021  

 

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1. 

DOM-2024-226806-

EOI-00001 

MARE DI GRANO FABRIZIO 

GUARDUCCI 

FAIR PLAY S.r.l. 

 

Elenco delle opere audiovisive a cui è attribuita la qualifica di espressione originale italiana ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, del D.M. 29 gennaio 2021  

OPERE CINEMATOGRAFICHE RICONOSCIUTE DI NAZIONALITA’ DEFINITIVA -  

AGOSTO 2024  

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  CONS - 227261 ALBA BLU EMANUELA 

MASCHERINI 

STETI PRODUZIONI 

S.r.l. 

2.  CONS - 228736 RICOMINCIO DA TAAAC PIETRO 

BELFIORE - 

DAVIDE 

BONACINA - 

ANDREA 

FADENTI - 

ANDREA 

MAZZARELLA - 

DAVIDE ROSSI 

QUANTUM 

MARKETING ITALIA 

S.r.l. 

3.  CONS - 228038 L'INVENZIONE DI NOI 

DUE 

CORRADO 

CERON 

K+ S.r.l. 

4.  CONS - 228800 BANG BANK l'occasione fa 

l'uomo morto 

FRANCESCO 

ESPOSITO - 

RAFFAELE 

FERRANTE - 

DOMENICO 

MANFREDI 

BRONX FILM S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

5.  CONS - 220164 PREMISE AMBRA 

GARLASCHELLI 

- ROBERTO 

GRASSO 

GREY LADDER 

PRODUCTIONS S.r.l. 

6.  NIFD - 

22716+A20:G282 

UNA VITA ALL'ASSALTO PAOLO FAZZINI - 

FRANCESCO 

PRINCIPINI 

MOMPRACEM S.r.l. 

7.  CONS - 223391 MASCHILE PLURALE ALESSANDRO 

GUIDA 

FABULA PICTURES 

S.r.l. 

8.  CONS - 224751 CARACAS MARCO 

D'AMORE 

M.A.D. 

ENTERTAINMENT 

S.p.A.  

9.  CONS - 228793  VANGELO SECONDO 

MARIA 

PAOLO ZUCCA INDIGO FILM S.r.l. 

10.  CONS - 169722 SABIONA EDITH 

EISENSTECKEN - 

EVI 

OBERKLOFER 

ALBOLINA FILM 

S.r.l. 

11.  CONS - 221103 SHINRIN YOKU - 

IMMERGERSI NELLA 

FORESTA 

MARCO FABBRO EMY PRODUCTIONS 

S.r.l. 

12.  CONS -220410 BUSHIDO: La via del 

guerriero 

MARCO FABBRO EMY PRODUCTIONS 

S.r.l. 

13.  CONS - 220389 MIZU - L'acqua come fonte 

di vita 

MARCO FABBRO EMY PRODUCTIONS 

S.r.l. 

14.  NIFD - 220898 DEAI - L'INCONTRO MARCO FABBRO EMY PRODUCTIONS 

S.r.l. 

15.  CONS - 216588 IL MONACO CHE VINSE 

L'APOCALISSE 

JORDAN RIVER DELTA STAR 

PICTURES S.r.l. 

16.  CONS - 229429 LA VITA ACCANTO MARCO TULLIO 

GIORDANA 

KAVAC FILM S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

17.  CONS - 228158 TERREMOTO MASSIMILIANO 

DI LAURO 

LA SARRAZ 

PICTURES S.r.l. 

 

 

Elenco delle opere audiovisive a cui è attribuita la qualifica di espressione originale italiana ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, del D.M. 29 gennaio 2021  

OPERE AUDIOVISIVE RICONOSCIUTE DI NAZIONALITA’ DEFINITIVA -  

AGOSTO 2024  

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  CONS - 216254 IL CASO YARA - OLTRE 

OGNI RAGIONEVOLE 

DUBBIO 

GIANLUCA NERI QUARANTADUE 

S.r.l. 

2.  CONS - 227634 AVETRANA - QUI NON E' 

HOLLYWOOD 

GIUSEPPE 

MEZZAPESA 

GROENLANDIA S.r.l.  

3.  CONS - 227096 VINCENZO 

MALINCONICO, 

AVVOCATO 

D'INSUCCESSO - Seconda 

Stagione 

LUCA MINIERO VIOLA FILM S.r.l. 

4.  CONS - 225991 UN RITRATTO IN 

MOVIMENTO. OMAGGIO 

A MIMMO JODICE 

MARIO 

MARTONE 

M.A.D 

ENTERTAINMENT 

S..p.A. 

5.  CONS - 229035 SINAPSI MARIO 

PARRUCCINI 

CONFORM - 

CONSULENZA 

FORMAZIONE E 

MANAGEMENT 

S.C.A.R.L. 

6.  CONS - 226338  GIGOLO' PER CASO EROS PUGLIELLI LUCKY RED S.r.l. 

7.  CONS - 228875 MORTE A PARMA - 

L'ULTIMA DANZA DI 

KATHARINA 

GRAZIANO 

CONVERSANO 

INDIGO STORIES 

S.r.l. 

8.  NIFD - 194746 ROMANO ARTIOLI - THE 

LAST GREAT DREAMER 

IN AUTOMOTIVE 

THOMAS 

PERATHONER 

44 PRODUCTION 

S.r.l. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

9.  NIFD - 181685 TIPI DA CROCIERA ELIA 

CASTANGIA 

ON AIR S.r.l. 

10.  CONS - 197468 GODS OF EGYPT ERNESTO 

PAGANO 

LABORATORIOROS

SO S.r.l. 

11.  CONS - 225902 CHI VUOLE PARLARE 

D'AMORE? 

ISABEL 

ACHAVAL - 

CHIARA BONDI 

YOUCASTING 

PANAMAFILM S.r.l. 

12.  CONS - 229366 CITADEL DIANA ARNALDO 

CATINARI 

CATTLEYA S.r.l. 

13.  CONS - 227715 NUOVI EROI 5 CLAUDIO 

PISANO 

STAND BY ME S.r.l. 

14.  CONS - 227592 LA CADUTA - 

CRONACHE DELLA FINE 

DEL FASCISMO 

CRISTIAN DI 

MATTIA 

STAND BY ME S.r.l.  

15.  NIFD - 187988 MONTE ROSA - LA 

MINIERA PERDUTA 

YURI MASSARO FORMASETTE S.r.l. 

16.  CONS - 222565 MICHELANGELO - Santo 

e Peccatore 

CHIARA PAOLA 

ALICE 

BATTISTINI 

QUOIAT FILMS S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

Elenco delle opere audiovisive a cui è attribuita la qualifica di espressione originale italiana ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, del D.M. 29 gennaio 2021  

OPERE AUDIOVISIVE IN COPRODUZIONE/COMPARTECIPAZIONE/ PRODUZIONE 

INTERNAZIONALE/ RICONOSCIUTE DI NAZIONALITA’ DEFINITIVA -  

AGOSTO 2024 

N. CODICE ISTANZA TITOLO OPERA REGISTA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  

CONS - 200331 

ITALO CALVINO, LO 

SCRITTORE SUGLI 

ALBERI 

DUCCIO CHIARINI 

 

 

 

YOUCASTING 

PANAMAFILM 

S.r.l. 

2.  

CONS - 221736 
COSE CHE ACCADONO 

SULLA TERRA MICHELE CINQUE 

 

LAZY FILM S.r.l. 

3.  

CONS - 221105 

FOOD MARKETS - 

AMBURGO, DIGIONE, 

LUBIANA, VENEZIA 
STEFANO TEALDI 

 

 

 STEFILM 

INTERNATIONAL 

S.r.l. 

PRODUCTIONS 

AND 

COPRODUCTIONS 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User


		2025-03-04T08:17:47+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




